
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 2497 Torino, 28/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL
SERVIZIO DI  TRASCRIZIONE DI  TESTI  SCOLASTICI  IN  LARGE PRINT,
BRAILLE,  FORMATO  ELETTRONICO  E  MP3  PER  ALUNNI  CON
DISABILITA'  VISIVE ALLA "SOPHIGRAPHIC"  DI  CALLEGARI  GIORGIO.
INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO.  IMPEGNO  SPESA DI  €  30.981,60  IVA 4%
COMPRESA. CIG B1432F249B. 

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Tenuto conto dell'esigenza di garantire la trascrizione dei testi scolastici in formati fruibili da parte
degli alunni portatori di disabilità visive.

Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, co. 3, del
D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, co. 450, della Legge statale 296/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto non
è  reperibile  nelle  Convenzioni  CONSIP  attive  ma,  a  seguito  di  verifica  sul  sito  telematico
www.acquistinretepa.it,  la  categoria  merceologica  "Servizi  di  trascrizione  e/o  resocontazione"
risulta presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA).

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs.  36/2023,  predisponendo  una  richiesta  di  offerta  tramite  piattaforma  MePA  alla
"SophiGraphic" di Callegari Giorgio, in quanto ditta idonea per capacità ed esperienza nell'ambito
dei  servizi  di  trascrizione testi  in  large print,  Braille,  formato elettronico e  MP3, sulla  base di
apposito capitolato (Allegato 1).

Fatta salva per la Civica Amministrazione la facoltà di cui all’art. 108, co. 10, del D.lgs. 36/2023 di
non procedere  all’aggiudicazione  qualora  l’offerta  risultasse non conveniente,  o  non idonea,  in
relazione all’oggetto del contratto.

Pag 1 di 4



Ricordando che l'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione
alla  conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all’effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Valutato  positivamente  il  preventivo  trasmesso  dalla  ditta  SophiGrahic,  a  mezzo  del  quale  ha
esternato la propria disponibilità a fornire il servizio di trascrizione testi in oggetto (n. prot. 2253 del
19/02/2024).

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta di € 29.790,00 – al  netto dell'IVA – presentata entro i
termini concessi (Allegato 2), facente quindi un totale di € 30.981,60 IVA 4% inclusa

Dando quindi atto che:
• l’affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023;
• le verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi

dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023.

Col  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 48, co. 3, e dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023,
del servizio in oggetto, per una spesa complessiva di € 30.981,60.

Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa per l’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"Amministrazione Aperta".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;

• di attestare che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, co. 3, del
D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, co. 450, della Legge statale 296/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non è reperibile nelle Convenzioni CONSIP attive ma, a seguito di verifica sul sito telematico
www.acquistinretepa.it, la categoria merceologica "Servizi di trascrizione e/o resocontazione" è
risultata presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di approvare il capitolato del servizio in oggetto e l'offerta economica per l'affidamento dello

stesso (Allegati 1 e 2);
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto mediante MePA del

servizio in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, co. 3, e dell’art. 50, co. 1, lett. b),
del D.lgs. 36/2023, alla "SophiGraphic" di Callegari Giorgio con sede in via Chiesanuova n. 34,
35136 Padova, P.IVA 04489850281, per un importo complessivo di € 30.981,60 compresa IVA al
4%;

• di dare atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29, co. 1, del vigente Regolamento per
la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento,
verificati i requisiti nei modi e ai sensi dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023, si procederà alla
stipulazione del contratto con la ditta affidataria;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il dott. Cinzio TOLOMEI;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio

previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di € 30.981,60 IVA 4% inclusa, imputando la stessa come da dettaglio
economico-finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

VIsto l'art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, si impegna la spesa di € 30.981,60 IVA 4% inclusa con
la seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsa
bile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

30.981,60 2024 12 01 1 03 047050004001 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo DIREZIONE ISTRUZIONE -  PRESTAZIONI DI SERVIZI -
INTERVENTI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE
DI ALUNNI CON DISABILITA' - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.18.006 Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2024-04-28T16:01:15+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-04-28T22:09:08+0000
	Timestamp-1




